δ. Καὶ<sup>67</sup> υἱοὶ σκληροπρόσωποι, καὶ θρασυκάρ-  
διοι,<sup>68</sup> πρὸς<sup>69</sup> οὐδ' ἀποστελῶ σε ἐγὼ πρὸς αὐ-  
τούς. Τουτίστιν Ἰταμοὶ, ἐρυθριᾶν οὐκ εἰδότες, μα-  
λάττεσθαι οὐκ ἐθέλοντες· οὔτε συμβουλευτικοὺς  
πειθόμενοι λόγοις, οὔτε τῇ τῶν τιμωριῶν ἀνάγκῃ  
μεταβαλλόμενοι. «<sup>70</sup> Καὶ ἔρεῖς πρὸς αὐτούς·  
Τάδε λέγει Ἄδωναι<sup>71</sup> Κύριος. » Τὸ δὲ Ἄδωναι καὶ  
αὐτὸ τὸ Κύριος σημαίνει· ἔχει δὲ καὶ σμικρὰν τινα  
ἐτέραν ἔμφασιν· Τάδε λέγει, φησὶ, <sup>72</sup> Κύριος, ὁ Κύ-  
ριος μου.

ε. Ἐάν<sup>73</sup> ἴδῃ ἀκούσωσιν, ἢ πτοηθῶσι,<sup>74</sup>  
διδεὶ οἶκος παραπικραίνων ἐστὶ, καὶ γινώσκονται  
ὅτι προφήτης εἶ σὺ ἐν μέσῳ αὐτῶν. Τὸ, ἐάν ἴδῃ,  
οὐκ ἀγνοίας ὑπάρχει σημαντικόν. Οὐδὲν γὰρ ἀγνοεῖ  
τῶν μελλόντων ὁ γινώσκων τὰ πάντα πρὶν γενέσεως  
αὐτῶν· διὸ καὶ ὁ μακάριος Δαβὶδ βοᾷ πρὸς αὐτὸν,  
«<sup>75</sup> Ἐγὼς ἔγνωσ τὴν καθέδραν μου, καὶ τὴν ἔγερσίν μου,

loquentem, et dixit ad me, Fili hominis, sta super  
pedes tuos, et loquar ad te. « *Filium hominis* ap-  
pellat, ita propemodum dicens : Ne naturæ obli-  
viscaris **695** ea contemplatione dignatus, quæ  
tuam superat naturam : verum nosce teipsum.  
Neque tamen immenso metu diutius delinearis,  
cum tibi auctor ego sim, ut bono sis animo : sed  
stans audi quæ a me dicantur, non huc aut illuc  
te circumvertens, sed ipso statu stabilitatem signifi-  
cans. Neque hæc solum bonus dicebat Dominus,  
sed etiam ipsis rebus metum eximebat.

VERS. 2. *Venit enim super me, inquit, spiritus,*  
*et assumpsit me, et extulit me, et statuit me super*  
*pedes meos, et audiivi ipsum loquentem ad me.* Di-  
vina enim quædam virtus cum tetigisset me, vel-  
uti solum metu collegit, et ita comparavit, ut  
consistens verba, quæ ferebantur, audire possem.

VERS. 3. *Et dixit ad me : Fili hominis, mittam*  
*ego te ad domum Israelis, irritantes me, qui irrita-*  
*verunt me, ipsi et patres eorum, et prævaricati sunt in*  
*me usque ad hodiernum diem.* Quis oratione divinam  
poterit dimetiri clementiam? quæve mens illius  
bonitatis pelagus posset obire? Post infinita sce-  
lera, impiaque facinora, non denegat illis salutem,  
sed et ipsos et parentes eorum accusat, quod legi  
non obedierint, et composita fœdera violarint et  
usque ad hodiernum diem in improbitate perseve-  
raverint. Revocat eos tamen, et insanabili morbo  
laborantes ad sanitatem invitat : præsertim cum  
ipsorum contumaciam nosset, et animos rebelles.  
Quamobrem subjicit :

VERS. 4. *Et filii dura facis et obfirmato corde,*  
**696** *ad quos ego mitto te.* Hoc est, impudentes,  
qui nesciunt erubescere, quique molliri nolunt,  
neque verbis eorum qui consulunt obtemperant,  
neque item suppliciorum necessitate mutantur.  
« *Et dices ad ipsos : Hæc dicit Adonai Dominus.* »  
Illud autem *Adonai* etiam ipsum Dominum signifi-  
cat, et habet aliam quamdam parvam emphasisim :  
Hæc dicit, inquit, Dominus, Dominus meus.

VERS. 5. *Si forte audiant, aut timeant, quia do-*  
*mus exasperans est, et cognoscent te prophetam*  
*esse in medio ipsorum.* Illud si forte non ignoratio-  
nem significat : nihil enim eorum quæ futura sunt  
ignorat is qui omnia cognoscit antequam fiant P.  
Quamobrem beatus quoque David exclamat erga  
ipsum : « *Tu nosti, cum ego sedeo vel surgo : tu*

† Dan. xiii, 42.

#### VARIE LECTIONES.

<sup>63</sup> λαλ. Apud LXX, præm. φωνήν. <sup>64</sup> καὶ—ἐξῆρέ με. *Hebr.* cum loqueretur mecum. <sup>65</sup> τοὺς παραπ. μς. *Hebr.* ad gentes rebelles quæ, etc. <sup>66</sup> x. ἴθ. ἐν ἐμ. Ha A et B. Sed des. ista in cod. Vatic. et ad Theodot. pertinere videntur. Conf. Montf. in Hexapl. ad h. l. <sup>67</sup> Καὶ—αὐτούς. Hæc etiam des. in cod. Vat. <sup>68</sup> θρασ. Alii habent στεροκαρδιοὺς. Sicque leg. in A. <sup>69</sup> πρὸς—αὐτ. Alii, ἐγὼ ἀποστέλλω (A ἀποστειλῶ) σε πρὸς αὐτούς. <sup>70</sup> Ex B suppl. <sup>71</sup> Ἄδ. Exstat h. l. tantum in paucis libris vet. <sup>72</sup> Ex B. suppl. <sup>73</sup> Ἐάν—γινώσκονται. *Hebr.* Illi autem, sive audiant, sive desistant (nam domus rebellis illi sunt), cognoscent, etc. <sup>74</sup> ἢ πτ. Supra, p. 528, ad Jer. xxiii, 5, erat, ἐάν ἴδῃ ἴδωσιν.

intellexisti cogitationes meas e longinquo, semitam meam, et funiculum meum investigasti, et omnes vias meas prævdisti; ecce tu, Domine, cognovisti omnia, novissima et antiqua 9. » Certo itaque sciens ipsorum pertinaciam, apponit *si forte*, per hæc liberam mentis facultatem docens, quod possint immutari, si voluerint. Simile quoque est dictum in ipso Evangelio ex persona patris: « Mitam filium meum ad agricolas, forte reverebuntur hunc 7. » Neque enim illud *forte* ibi ambiguitatis signum est, quippe noverat fore ut non revererentur: sed ea facit, quæ suæ justitiæ consentanea sint. Ne quis enim ejus præscientiam opinetur causam eventus rerum, 697 necessario apponit ambiguitatis verba, ostendens voluntatis liberum arbitrium, sibi que defensionem ad diem judicii reservans. Hac de causa prænoscentium eorum contumaciam rebellionemque, omnem machinam movet, ut ab improbitate deficientes respiscant. \* Quamobrem per Isaiam prophetam exclamat: « Quid amplius faciam vineæ meæ huic, et non feci? » Et per Oseam rursus: « Quid faciam tibi, Ephraim? quid faciam tibi, Juda? Verumtamen sciens, insanabili eos morbo ægrotare, adhibet remedia, ut die judicii sine controversia rebelles latam contra sententiam excipiant, divinis beneficiis in medium prolatis. Quare beatus quoque David exclamat: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris 4. » Nostra enim iniquitas, cum divinis beneficiis collata, jure nos supplicis subjicit: et ipse justus judex, etiam ab iis qui puniuntur, ut victor accipit suffragium, ut qui nullum humanitatis genus omiserit, neque ullam rationem, qua posset de hominibus bene mereri, intactam prætermiserit. Illud itaque, « si forte audiant aut timeant, » non incitiam Dei significat, sed illis tribuit pœnitentiæ locum: quandoquidem Pharaonis etiam contumaciam noscens Deus: « Novi enim ego, inquit, fore ut non dimittat vos Pharaon, nisi manu valida, et brachio excelso 7; » divina sua lenitate uti perseveravit. Nam si supplicia intulisset Dominus jam inde cum prævdisti, qua ex re cognosci potuisset divina 698 justitia ab iis, qui præcognitionis haud cernerent eventum? Idcirco finem exspectat, et tunc infligit pœnas. Et me itaque, inquit, o propheta, et quæ a me dicuntur, ut internuntius, ad tuos cognatos perfer, ut ipsis utilitatis auctor fias, discantque te esse inter ipsos prophetam, divinorum verborum ministrum.